Виклад основного матеріалу. Київські жіночі школи не були учасниками Всесвітньої
виставки в Чикаго. Першою спробою їх експозиційної діяльності стала остання Всеросійська
художньо-промислова виставка ХІХ ст. Вона відбувалась у Нижньому Новгороді 1896 р., з
28 травня (9 червня за новим стилем) по 1 (13) жовтня. Її характерною особливістю було те,

3 Донік О.М. Київська Всеросійська виставка 1913 р. як виразний приклад презентації досягнень у модернізації
економіки й міського життя // Проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст. 2016. Вип. ХXV. С. 50-69.
4 Державний архів міста Києва (Держархів м. Києва).

Зокрема, поїхало 15 дівчат із VII та VIII класів
(Н. Щербина, А. Бондаровська, Т. Павловська, В. Мельникова, М. і Є. Єрмольєви, Н. Савіна,
В. Леонтьєва, Є. Сікорська, В. Меліхова, Л. Гебель, Н. Матрушина, Ю. Кощ, Н. Даценко і
Ю. Бердяєва) і перебували там з 4 (17) серпня по 1 (14) вересня 1896 р. Їх супроводжували:
уже згаданий В.І. Щербина, вчителька А.Н. Берло і класна наглядачка М.М. Манікіна-
Невструєва. Ученицям і педагогічному персоналу надавалося право безкоштовного проїзду
до місця проведення експозиції40.

35 Ibid. Арк. 3.
36 Ibid. Арк. 4-5.
37 Ibid. Арк.

Всесвітня виставка 1900 р. відбувалась у Парижі з 15 (28) квітня по 12 (25) листопада і
вважається однією з наймасштабніших (площа – 1,12 км²). Її підготовка розпочалася з
9 (22) листопада 1893 р., коли Президент Франції Саді Карно підписав декрет (за
пропозицією Ж. Рош) щодо її влаштування. Всесвітня виставка організовувалася під
керівництвом міністра фінансів цієї країни.